¹ Theod. I. v. c. 38. — ² Act. xvii.

dat. Biennio vero post legalius Romanus venit ad regem de aliis rebus cum eo acturus : qui de diacono certior factus, impetrat ei a rege liberationem. Rex autem jubet, Benjamin polliceri, se doctrinam Christianam cum nullo Mago communicaturum. Legatus quidem recipit, Benjamin regis mandata effecturum. At Benjamin cum legatum hac de re ipsum admonentem audivisset, respondit non posse fieri, ut doctrinam lucis, quam a Deo acceperat, non aliis imperfici : nam abscondere talentum, quantum mereatur supplicii, historiam Evangeliorum aperire docere. Verum rex id temporis iugus responsionis ignarus, jubet illum ex vinculis eximi. Qui quidem (ut solebat) homines ignorantis tenebris obsecratos inde eripere, et ad lucem, quae sola intelligentia percipitur, educere non cessavit.

22. « Anno autem post, res ab eo geste regi indicantur : qui jubet eum adduei, et Deum, quem colebas, denegare. Tum ille sciscitus a rege, quo supplicio multitudinis sit qui ejus regnum deserat, et alterius ditioni se subjicere in animum inducat. Morte (inquit rex) et pena gravissima. Cui rursus sapientissimus vir : Quo pacto igitur (inquit) coercendus est homo ille, qui effectorem et opificem omnium derelinquit, et unum e conservis Deum consecret, eique culum vero Deo debitum tribuat? Quibus verbis rex graviter commotus, virginis arundines praecatas per ungues manum ac pedum laijici jubet. Ubi autem vidit eum hunc cruciatum habere pro ludo, aliam rursus arundinem in membrum genitale intrudi mandat; que sepius extracta, inserisque dolores ei incussil plane inexplicabiles. Post illud inflictum supplicium, impius ille et immanitate efferatus tyranus virginem robustam, crassam, et propter ramos undique eminentes valde aspergam in imam alvi sedem configi jubet; quo cruciatus genere generosus Christi athleta oppressus extrellum spiritum edidit.

23. « Infinita fere id genus scelera ab illis impiis fuere admissa. Neque eniā mirum videri debet, omnium rerum administratorem Deum eorum feritatem, impietatemque tolerasse. Elenim quotquot imperatores ante imperium Constantini Magni regnauit, contra veritatis professores insana rabie furere non desierunt. Atque Diocletianus ipso santiari Passionis die cunctas ecclesias, que in toto Romano imperio erant, demolitus est. Verum vix novem iam anni intercesserant, cum et illa ipsa denno florere, atque multo majore amplitudine et splendore, quam antea, emere coeparent, et tyranus ille una cum impieitate extinctus est. Atque Dominus tum haec bella contra Christianos excitanda fore, tum Ecclesiam invictam iri prædixerat, quin etiam ipsi rerum eventus nos docent, bellum plus commodi quam pacem solere nobis apportare: nam haec nos molles, morosos et timidos reddit, illud autem animos acuit, et res presentis vita tanquam fluxas confundere facit ». Hactenus de Persica persecutio Theodorehus.

24. Addit his Nicophorus Jacobi Persæ cerla-

men his verbis¹ : « Infinita vero ab audacibus et impiis illis tentata sunt : quale videlicet et illud est in Jacobo Persa patrum. Is enim cum Christianus antea fuisset, propter intercedentem sibi cum Isdegerde rege Persarum amicitiam, paternam religionem rejecerat. Posteaquam autem per matrem et conjugem rursus ad fidem Christi admonitus revertit, et eam rem princeps agre tulit : acerbam quandam et propter novitatem admirandam post multa supplicia subiit mortem. Nam ubi artificis et juncturis quibusque in commoda et apta totius corporis membrorum conformatio, et manibus, brachis, pedibus et suris ei reseclis, reliquum nihil quam una cum ventre caput solum habuit : quoniam ne tum quidem fidem in Christum abjecit, et id ipsum postremo ferro amputatum est ». Haec de Jacobo Nicephors.

25. *Dicitur relata in Persas a Romanis victorie.* — Quod autem ad res bellicas pertinet : enitiuisse quidem divinam virtutem in opem ferendo Christianis adversus Persas, quæ narrat Theodorehus², haud obscure significant, ae in primis in his que ipso exordio rupti federis contigerunt, de quibus ita ipse : « Cum Persæ, negotiis Romanorum quibus districti tenebantur, cognitis, contra vicinos suos rupili fedebus bellum facerent, neque quisquam illis tum ab hostibus oppugnatibus subsidio veniret (imperator enim in pace januadum facta confisus, duces suos et milites ad alia bella gerenda miserat) Deus immenso imbre et maxima copia granditius in eorum exercitum demissa, tum eos prohibuit ab itinere ullius faciendo, tum equorum cursum impedivit : adeo ut viginti diebus viginti stadia usque conficerre non possent, quoad duces Romani collectis suis in unum militibus adventarent.

26. « Porro autem altero prælio commisso, istos ipsos, cum jam urbem Imperatoris nomine numeratam obsidione cinxissent, Iudibrio Deus expulit. Nam cum Gororans amplius quam triginta dies eum omnibus copiis urbem hanc circumsedisset, et multa instrumenta bellica ad urbes capiendas accommodata ad murum applicasset, et infinitas tentasset machinas, et alias turres extra mœnia extruxisset; solius divinus Eunomius illius urbis episcopus ei restitit, et machinationum adjectarum impulsum penitus repressil. At eum duces nostri proliari contra hostes renuerent, et obsessis opem ferre non auderent : iste episcopus se hostibus opponendo, urbem servavit incolumem. Nam eum unus ex regulis Barbaris consuetum blasphemiam in Deum jaceret, et in morem Rhapsacis et Semacherib verba execrabilia funderet, furoreque ineftatus minaretur se sacrosanctum Dei templum incendio vastaturum : sanctus iste vir rabiem ejus non ferens, balistam Thomæ Apostoli nomine inscriptam, ad pinnas muri statui, et ingentem lapidem in ea imponi, nomineque illius in quem Barbari blasphem-

¹ Nic. l. xiv. c. 19. 20. 21. — ² Theodor. l. v. c. 36.

miam conjecterant, eum emitti jubet : qui directo in illum regulum delatus, et in nefarium ejus os impactus, vultum deformavit, caput communivit, et cerebro dispersit humum. Quod cum vidisset dux Gororanes, qui spe capienda Urbis exercitum collegerat, inde discessit, ipsoque rerum eventu se vietum plane declaravit : atque ab hanc causam metu percussus, fœdera cum Romanis percussil. Ad hunc modum summus omnium rector Deus fideliissimi imperatoris saluti consuluit, qui quidem et se famulum ejus esse ingenue agnoscit, et debitum Domino prestat obsequium ». Hactenus Theodoretus. Verum fedus post sequentem annum initum esse (ut diximus) Socrates tradit : persecutionem autem novis causis recrudescentem, amplioris temporis spatio propagata fuisse constat.

27. Quia præterea de rebus ope divina bengestis in eo prælio Socrates narrat, his addamus. Ubi enim alia nonnulla præmisit, hæc habet¹ : « Itaque simul atque imperator Romanus intellexerat Persas maximas copias contra ipsum comparsasse : spe tota belli adiunctorandi in Deo collocaeta, maximum exercitum ex adverso misit. Imperatorem autem summum proflinus a Deo beneficium accepisse, quod ejus ope confidebat, ex hoc perspicuum esse poterit. Cum enim Constantinopolitanus anxius et sollicito animo essent, et propter incertam belli fortunam anicipi cura distracti, Angeli Dei in Bithynia nonnullis, quos negotia necessaria ire cogebant, apparentes, jubent renuntiare Constantinopolitanis, ut bono animo sint, precibus sedant, et firman in Deo spem ponant, Romanos victores fore : se enim administratores belli a Deo missos dicebant. Quo auditio, non solum civitas confirmata fuit, verum etiam militum animi multo ad bellum facti alacriores.

28. « Ubi bellum (uti docuimus) erat ex Armenia in Mesopotamiam translatum, Romani Persas in urbe Nisibenorum conclusos obsidione cingunt ; turresque ex ligno fabricatas, que machina quadam volvabantur, mœnibus admovent : multos, qui ex mœnibus pugnare, caque defendere nitebantur, trucidant : Bararanes igitur rex Persarum certior factus, cum regionem Azazenorum vaslatam, tum suos milites, qui erant in urbe Nisibenorum conclusi, a Romanis obsessos : ipse cum omnibus suis copiis contra Romanos ire constituit. At quoniam Romanorum exercitum vehementer formidabat, auxilium postulat a Saracenis, quibus id temporis præfuit Alamundarus, vir excelsu animo et bellicoso : qui infinita Saracenorum manu secum adducta, regem Persarum confidere jubet : quin etiam pollicetur, neque id adeo multo post, illi non solum subactum Romanes, sed Antiochiam, que est in Syria tradidit. Verum ejus promissio non successit ex sententia : nam Deus adeo ingentem Saracenis incussum timore, ut Romanorum copias in ipsis derepente irruisse existimarent : atque cum

inter ipsos tumultuantur, et non haberent quo aufugerent, ipsi se armatos precipitarunt in flumen Euphratem, in quo homines circiter centum millia submersi sunt. Sic cum Saracenorum copiis actum est ». Hæc Socrates, subditque alia, sed brevitas causa relinquitur. Ut autem Persæ in propria posterioribus retulerint, preces quoque magni illius Simeonis Styliæ intercessere, de quo ista Thodoretus² : « Quin etiam ei aliquando visæ sunt duæ virginæ, que ferabantur quidem de celis, in terram autem eadebant Orientalem et Occidentalem. Hanc autem Persicæ et Scythicae gentis in imperium Romanorum insurrectionem significavit vir divinus, et iis qui aderant effusus est visionem : multisque lacrymis et precibus repressit plagas, quarum intentabantur mine in orbem terræ. Gens quidem certe Persarum jam armata et parata ad Romanos invadendos, eis divina adversante voluntate, a cepto est retardata, et intrinsecus in malis propriis occupata ». Et paulo post : « Ejus quoque fuit magna fama apud regem Persarum : ut enim narraverunt legati qui ad ipsum venerunt, diligenter sciscitabant, que esset ejus vita, et quænam miracula. Dicunt autem ejus quoque conjugem expetiisse oleum dignatum ejus benedictione, et tanquam donum magnum accepisse. Quin etiam omnes regis assecle et a fama commoti, et multas in eum a Magis accipientes calumnias, diligenter rogabant ; et cum intellectissent, virum divinum nominabant ». Addit his plura Theodoretus, et inter alia de Regina Ismaelitarum, que cum esset sterilis, cupidæ prolis, missa legatione, precibus ejus id impetrare rogavit : et jam facta voti compos, una cum filio, quem perperit, ad eum perrexit : impertitaque ab eo benedictione infanti, reversa est.

29. Tot vero tantaque adversus superbos Persas obtenta, nonnisi virtute Christi opem ferentis Romano exercitu parta, labes in effigie eius nummi satis expressum, in cuius aduersa parte cernitur imperatoris imago dextera tenens Labarum Christi nomine insignitum ex gemmis intecto, in quo virtus et fortitudo insit exercitus, ut circumducta docet inscripicio.

30. At subjiciamus his aliud vincendi genus, quo Christiani non armis, sed charitate dimicant, et superant hostes beneficentia : quam quidem pugnam a sancti-simo viro Acacio episcopo exhibitam Socrates narrat his verbis² : « Acacius Amida episcopus, ob facinus quoddam præclarorum per id tempus ab eo gestum, vehementer ab omnibus celebratus fuit. Cum Romani milites illos Persas, quos in depopulanda Azazena captivos ceperant, nullo modo reddere regi Persarum in animum inducerent : captivi qui erant numero circiter septem millia (que res animum regis Persarum non parum dixerat) fame proponendum consumpti sunt. Acacius igitur hanc militum miseriam minime neglexit; sed convocatis suis clericis, sic eos alloqui-

¹ Socrat. l. vii. c. 18.

² Theodor. hist. sanct. Patr. c. 26. — ² Socrat. l. vii. c. 21.

Inr: Dens noster neque laueibus, neque poenulis egel: nam nec comedit, nec bibit, quippe qui his rebus minime opus habeat. Quare cum Ecclesia multa monumenta aurea argenteaque ex propensa fidelium in eam benignitate possideat: consentaneum est, hisce rebus milites captivos et cestodia liberare, et fame prope enectos reficere sustentareque. Ubi haec aliaque id genus oratione pereurreret, monumenta Ecclesie conflonda curavit, vendidit, pretiaque partim militibus pro captiuis redimendis dedit, partim ad eorum famem sublevandam impedit; postremo, viatico illis superaddito, ad summ ipsorum regem remisit. Haec res ab eximio illo viro Acacio gesta, regi Persarum magnam feuit mirationem, quod Romani his rebus utrisque et bello et beneficiis hostes vincere laborabant. Ferlur praetera, tum regem Persarum magno desiderio Aeacii videndi flagrassae, quo hominis adspectu frueretur; tum Theodosium imp. Acacio praecepisse, ut regis desiderio satisfaceret». Haec de Acacio Sorates.

31. Mira Persarum ad Christianam religionem conversio. — Sed quomodo ex hoc bello Persico et persecutio in Christianos concitata manavit occasio, ut apud Saracenos fides Christiana propagaretur; Cyrilus, qui eodem saeculo clariuit, omni fide posteris tradidit, dum de Saracenorum duec agit; cui ob miserationem erga Christianos exhibitam datum est, ne apud Persas perseverans cum ceteris gentiis sue periret. Sed audiamus eum, qui rem sic aggreditur¹: «Erat apud Persas quidam Graecus», Gentilis scilicet, «nomine Aspebetus, qui fuerat dux tribus Saracenorum. Cum autem circa finem regis Isdegerdis mota esset a Magis persecutio aduersus Christianos: illi ducentes hoc sibi magno esse studio contendentum, ut omnes venenatur Christianos: omnes quoquel erant tribuum apud se prefectos, quin etiam illum quoque Aspebetum, ut omnes vias diligenter custodirent, constituant, ut nullus Christianus posset elanculum confugere ad imperium Romanorum. His itaque Aspebetus videns tantam in Christianos incursionem et insaniam, motus misericordia eorum calamitatibus, non solum non prohibuit quo minus fugerent, sed eis quoque manum prebuit adjutricem. Qua de causa accusatus apud Isdegerdem, et illius veritus crudelitatem, acceptis protinus suis facultibus, cognitionemque cum puer Terebone, transfugil ad Romanos.

32. «Quos cum acceperisset Anatolius (is enim tunc erat unus ex praefectis Orientis), eum collocat in Arabia, et que illic Romanis suberat, Saracenorum praefectuream tradidit in manus Aspebeti; sic aperte ostendens sinceram et omnis dolis expertem tuisse ejus acceptationem». Haec quidem praestitit Anatolius praefectus Orientis, cujus etiam Procopius² meminit, atque functum esse legatione ad regem

¹ Cyril. in Vit. S. Euth. apud Metaph. die xx. Januar. et Sur. tom. I. — ² Procop. l. i. de bello Persico.

Persarum pro conciliando inter Romanos et Persas fidere. Sed prosequamur ducem Saracenorum in castris Romanorum militantem: «Cum ergo (subdit Cyrilus) sic ad Romanos accessisset, ejusque filius Terebon eum: esset adhuc impubes, atque adeo vere puer, percussus erat flagello demonis, ut qui dexteram partem corporis ex dimidio haberet siccam, mortuaque similem, et qua minime operari poterat: hoc autem ei se habebat a capite usque ad pedes: et cum pater magnam partem facultatum consumpsisset in medicos, Terebon ex arte illorum nullum accepit emolumentum. Postquam vero migrarunt in Arabiam, vidiit puer in somnis aliquid, et visionem expergescens eam patri narrat. Ille autem cum statim puerum acceperisset, et multis ex his qui ejus imperio parebant Barbaris, venit ad speluncam Euthymii et Theoclosti sanctissimorum monachorum: nam ut eo veniret, praecepit quae ei apparuerat visio. Atque fratres quidem cum fantam vidissent multitudinem, invasit omnes animi angor et metus, nec sciabant quid agerent. Sed B. Theoclostus cum illum timorem ejecisset ex animo, accedit ad Barbaros, et rogat enjusnam rei opus eos huc adduxisset.

33. «At illi: Venimus (dixerunt) ad videndum Euthymium. Beatus vero Theoclostus: At ille (inquit) nunc quiescit et silent, neque usque sabbatum veniet in aliquius conspectum, neque ad colloquium cum aliquo. Tunc Aspebetus manus accipiens, ostendit filium, qui erat semiaridus, et cuius pars dextera erat veluti mortua: deinde etiam filio annuit superciliis. Ille autem incipiens, rem omnem ordine narrat: Cum ergo (inquit) in Perside hanc plagam acceperisset, multis et medicinae et magiae artibus contritus, nihil amplius ex eis fructus percepi, nisi quod eas solum damnavi, ut in illis nunquam possim magnam habere fiduciam. Deinde postquam in hanc Arabum venimus regionem, hic quoque rursum eum priori luctabar certamine, et multis vexabar similibus. Noctu autem apud me ali quando cogitans et considerans an usquam ab hoc morbo aliquam inventirem liberationem; quoniam ab iis qui erant apud eos, nullum videbam malum curationem; ipse sic mecum colloquebar: O Terebon, ubi nunc sunt que apud Graecos et Persas esse feruntur medicinae artes, et que sunt in his nuga, et que carum vulgo jaetatur utilitas? Ubi sunt autem prestigiae Astrologorum? Sunt omnia revera fraudes et risus manifestus, que nihil unquam possunt efficere absque universorum opifice et Domino.

34. «Cum haec ergo apud me dixisset, ab eo petiti morbi liberationem, et me ei vicissim esse relaturum vita mutationem, et me Christianum futurum, sum pollicitus. Interca autem dum haec fierent, et Deo hoc modo essem supplex, paulatim in somnum deductus, mihi videbar videre quemdam monachum, cui barba propendebat hispida, quique jam senescebat et canis erat conspersus, me rogan tem quisnam esset morbus, et sciscitante quidnam

mali nobis incubuisset. Cum autem morbum ei ostendisset, ille : Implebisne (inquit) quaecumque Deo es pollicitus? Deinde cum ego rursum promissem, me prompto et alacri animo omnia confec-
turum : Ego sum (inquit) Euthymius qui ad Orientalem solitudinem habito in torrente, qui est prope viam que tendit versus Hierico, decem milibus distans Hierosolymis. Si vis ergo invenire mali solutionem, veni ad me, et Deus te per nos curabit. Hoc cum in somnis vidiisset, et essem excitatus, patri statim narravi. Et ecce omnibus postpositis (ut iussit visio) huc nunc venimus : teque valde et enime roga-
mus, ut nobis ostendas eum, qui per visum nobis fuit indicatus, vere divinum et admirabilem medicum.

33. « Haec cum beatus audisset Theocritus, et visionem et apertum gratia Dei iudicium eset admiratus : Euthymio interrupti quietem ac silentium, et ei omnia recenset ordine, pueri morbum, defec-
tum ejus qui illum eset curaturus, ejus promissa que fecit communis Domino, somnium illud, visionem que apparuit, et (ut semel dicam) narrat singula. Ipse autem cum sibi quoque persuasisset eam rem divinam quodam geri consilio, statim descendit ad Barbaros. Cumque vehementer orasset pro pueri, et ei figuram crucis imposuisset : non aliquo opus habuit tempore, neque ut in oratione diutius perse-
veraret, sed eum valentem et omnino sanum statim effect. Stupent Barbari ad id quod factum fuerat; et cito quam ejus qui laborabat corpus, eorum quoque curantur animae, vel potius anima communiter sanitatem accipiunt, et fiunt statim fideles. Quocirca proni humi cadentes rogant illam sanctam animam, ut Christi obsignarentur signaculo, et par-
tem Christianorum consequantur et nomen.

36. « Non erat autem viri pii et Dennis amantiis cunctari in his rebus; neque fuit Euthymii in his rebus ulla cunctatio : sed cum vidisset eos corde potius quam ore sacrum baptismum postulantes, jubet parvam piscinam tieri in quodam angulo spe-
luncae, que quidem constitit usque in hodiernum diem. Cumque dixisset preces que dici consueverunt; et que lex in his postulat, fecisset omnia : priimum quidem baptizat Aspebetum, eum Petrum nomiuans, deinceps Marin fratrem uxoris Aspebeti, ambos claros genere, et insignes divitiis, vel divitiae potius ordinantes prudentia et virtute, vel potius ipsi divitiae utentes pro causa et instrumento exercen-
dæ virtutis : deinde autem Terebonem, et post ipsos reliquos. Quos cum quadraginta dies detinuisse et monuisset, pietatemque accurate docuisset, et omnibus modis ea firma et stabili reddidisset, que pertinent ad salutem; eos dimisit in pace, sed non amplius Agarenos et Ismaelitas, sed a Sara oriundos, et certos haeredes promissionis per divinum baptismum.

37. « Maris autem, qui fuit Terebonis avunculus, non amplius voluit retro respicere, neque amplius omnino sustinuit recedere a monasterio, cum ei omnes consecrasset facultates, et parvi fecisset quaecumque sunt in mundo, ac generoso et excelsa animo non diguum duxisset desiderium quod in ea

confertur, soli Deo cohæret, et per totam vitam sub eo vivere statuit magno duce et preceptore ». Huic-
cuseque de his Cyrillus. Quomodo autem per eum-
dem Aspebetum fides Christiana apud Saracenos
propagata est, et eisdem a Juvenali episcopo Hiero-
solymitanus praefectus est ipse episcopus, idem Cyril-
lus paucis rem prosecutus, narrat his verbis: « Cum usque adeo multiplicarentur filii Agar, et ad veram traducerent nobilitatem, et in diversas exerce-
rent copias : mittit divinus Euthymius ad Juvena-
lium patriarcham Hierosolymitanum, postulans ut eis ordinaretur episcopus. Ille vero mittit ad eum Petrum patrem Terebonis, ut qui eset idoneus praesse animabus, et deducere ad salutem ». Quoto autem Domini anno id contigerit, suo loco dicemus. « Petrus ergo (pergit ille) sic primus ordinatur episcopus copiarum que erant in Palestina. Saraceno-
rum autem multitudo non secus ac fluviorum fluentia affluabant perpetuo ; et qui nunc accedebant, adjie-
ciebantur prioribus, et hi omnes signati baptismi signaculo connumerabantur cum grege Christianorum. Sed de his, que dicta sunt, sufficiunt ». Hac-
tenus Cyrus quam sincerissime texens res pre-
clare gestas Euthymii.

38. Haec de episcopatus Saracenorum Petro col-
lato, postea configere, cum plenissime Christianæ fidei dogmatibus eruditus, dignus habitus est, qui alias docere posset, et ex duce militare transforma-
re in sacerdotem atque pastorem. Fructus isti fu-
erunt Persicæ persecutionis, et ex fuso martyrum sanguine copiosi proventus. Ita namque semper in Ecclesia accidere consuevit, ut ex illata persecuzione fœcundioribus palmitibus propagetur, virescat vul-
nere, surgat oppressione, crescat excisione, angustiis dilatetur, et ex tenelbris illustretur. Et unde ista miracula naturæ ordinem excedentia, et humanum captum longius superantia? nisi quod non sit Christiana fides hominum prudens inventum, sed Dei virtutis opus, Divinitatis consilio stabilitum, et in perpetuum confirmatum, cui cedant necesse sit omnes adversarie potestates, in nihilum redigantur, pentusque deficient qui illud impugnant : ipsum vero inconcessum maneat, et crebrioribus ieiibus pressius solidetur, et vehementioribus motibus fundamento immobilius inhærescat. Sed jam que sunt reliqua anni hujus res gestæ, narrare pergamus, apponamusque coronidem ad res superiū enarratas migrationem ex hac vita ad aeternam felicitatem S. Hieronymi, eius nobilibus factis Annales nostri singulis pæne annis, quibus celebris vixit, sunt illustrati.

39. *Hieronymi obitus, actas et scripta.* — Hoc igitur ipso anno, iisdemque consulibus, S. Hieronymum et vita decessisse pridie kal. Octobris anno ætatis sua nonagesimo primo, Prosper testatur in Chronico. Cæterum quod spectat ad annos ætatis ejus dissensisse a Prospero videntur nonnulli¹, qui majorem annorum numerum eidem tribuerunt,

¹ Bed. Martyrol. Ado. Usuard. Sigebert. in Chron.

nempe nonaginta octo, vel nonaginta novem; quos longe longius a veritatis scopo aberrare, quae superius a nobis dicta sunt de ratione annorum ipsius, aperte significant; cum et testificatione ipsiusmet S. Hieronymi sit demonstratum¹, ipsum nec pervenisse ad aetatem octoginta annorum, sed natum annos septuaginta octo vel novem ex hac vita migrasse. Ne vero hic iterum eandem retexamus de Hieronymi aetate orationem, aquinus est ut tu ea pro arbitrio consulas, lector, quam ut cum fastidio eadem repetita denuo ingeramus. Fractam quidem laboribus, morbis, sollicitudinibusque senectutem gessisse, que de eo annis superioribus sunt enarrata significant: ut plane longe senior creditus sit decessisse, qui duodecoginta annos aetatis tantum vixisse apparerat.

40. Etenim longiore ejus aetatem opinandi, ipse scriptis suis S. Hieronymus occasionem praebuit: nam cum elaboraret commentarios in Amos Prophetam ante annos quatuordecim, se manu sua scribendi labores ferre jam ultra non posse testatur². Et ante annos decem, nempe eo tempore quo Urbs capta est, dum elucubraret explanationem in Ezechielem Prophetam, de se ait³: « Accedit ad hanc dictandi difficultatem, quod caliginibus oculis senectute, aliquid sustinentibus beati Isaac, ad nocturnum lumen nequamquam valeamus Hebreorum volumina legere: qui etiam ad solis dieique fulgorem litterarum nobis parvitate carentur. Sed et Graecorum commentarios fratrum tantum voce cognoscimus ». Sicut et illud pariter, quod ante plures annos ad Paulinum scriptis⁴ de missa pilleolo: « Pileolum, inquit, textura breve, charitate latissimum senili capiti confundendo libenter accepi, munere, et munieris auctore letatus ». Haec, inquam, ipse de se ante decennium cum scribat, jam effeta senectute defunctum esse, opinandi dedit occasione. S. Augustinus eundem senectute decrepitum decessisse testatur libris illis contra Julianum ultimo loco scriptis, cum et hoc eum ornal elegio⁵: « Nec sanctum Hieronymum, quia presbyter fuit, contemendum arbitris: qui graeco et latino, insuper et hebreo eruditus eloquio, ex Occidentalibus ad Orientalem transiens Ecclesiam, in locis sacris atque in titteris sacris usque ad decrepitam vixit aetatem: cuius nobis eloquium ab Oriente usque ad Occidentem, instar lampadis, resplenduit ». Sed et Marcellinus⁶: « Finem, inquit, vita fecit admodum senex, ibique (Bethlehem scilicet) sepultus est, Catholicis quidem inexpugnabilis turris, hereticis autem infatigabilis hostis tam proposito vite sue, quam liberorum a se editorum assertibionum depugnans ». Haec ipse. Sed rationem ipsius annorum ex ejus scripti melius colliges superius recitatis.

41. Quanta praeterea effulserit post obitum glo-

ria in Ecclesia Dei, praeter elogia Augustini, revoca in memoriam illud Prosperi, quo ait⁷:

Hebreo simul et Graio, Latioque venustus,
Eloquio, mortui exemplum, mundique magister, etc.

Hoc etiam titulo magisterii exornat eumdem Cassianus⁸, cum ait: « Hieronymus Catholicorum magister, cuius scripta per universum mundum, quasi divine lampades rutilant, etc. » In quam sententiam Cassiodorus, post preclarissimas de viro laudes, addit⁹: « In Bethlehem otiosum habitasse non arbitrari, nisi, ut in terra illa miraenorum, ad instar Solis, ejus quoque ab Oriente nolis lamparet eloquium ».

42. Quae autem S. Hieronymus reliquerit scriptorum monumenta, haud laborabimus numerare, cum eorum catalogus extet, spuriaque a veris diligenter Mariani Victorii Reatini episcopi segregari. Ceterum numeralibus nos ea tantum quae desiderari posse videntur. Fuisse namque ab eo elucubratum librum de Haeresibus, S. Augustinus¹⁰ testis est, sed eum nunquam inventum valuisse dotuit. Rursus etiam ab eodem scriptum fuisse librum in quo doctissime disputarit de resurrectione carnis, eumque per Orosium presbyterum allatum in Occidentem, ad Oceanumque delatum, idem S. Augustinus affirmat¹¹ quem ut ad se descriptum mittat, idem ipsum Oceanum litteris rogavit. Insuper adhuc desideratur translatio viginti octo homiliarum¹² Origenis, quam se elucubrasse ipse testatur¹³: sed et alia complura ex eodem latinitati donata Cassiodorus affirmat. Perierunt ejusdem homilia triginta, que in Lucae Evangelium se scripsisse testatur, et tractatus septem in Psalmos. Insuper Cassiodorus¹⁴ meminuit Epistole ejusdem S. Hieronymi ad Antium, qua obseurissimas elucidas tradit questiones. Itemque ab eo scriptum referit explanationem de iudicio Salomonis. Hemicque Notationes in omnes Prophetas proper tyrones conscripsisse asserit; postea vero copiosiores illas, que extant in eodem Prophetas explanationes elaborasse. Elucubrasse etiam volumen in quatuor Evangelistas, in quo omnia ipsorum que essent propria disserunt: edidisse insuper expositionem Apocalypsis libri, idem Cassiodorus affirmat. Caremus quidem nos his omnibus, quae Cassiodori tempore cum extarent, ipse in sua Bibliotheca reposuit.

43. *Vita S. Hieronymi mendaciis concinnata.* — At nunc nobis de S. Hieronymo ingesta ab imperitis, et impostoribus sunt explodenda mendacia, non quae in scripta, sed quae irrepererunt in Acta; dum nonnulli de rebus gestis S. Hieronymi complura continvere commenta. Equidem (ut puto) sicuti fecit olim presbyter Asianus, qui amore Pauli

¹ Tom. II. Annal. ann. D. 372. edit. Rom. pag. 329. 330. — ² Hier. in Amos, I. iii. pref. — ³ Hier. in Ezech. pref. I. vii. — ⁴ Hier. ep. CLIII. — ⁵ Aug. cont. Jul. I. i. c. 7. — ⁶ Marc. in Chron. Coss. Arcad. et Ruff.

⁷ Prosp. I. de Ingrat. — ⁸ Cassian. cont. Nestorian de Verb. Incar. I. vi. — ⁹ Cassiod. Instit. divi. lect. c. 21. — ¹⁰ Aug. lib. de heres. ad Quodvult. in fin. — ¹¹ Aug. ep. CLXI. — ¹² Hier. contra Jovin. I. ii. — ¹³ Hier. de Scrip. Eccl. in fin. — ¹⁴ Cassiod. Instit. divi. lect. c. 2. 3. 7. et 9. eod. lib.

(ut ex Tertulliano diximus) Periodos Pauli et Thecle confluunt, ita et isti amore Hieronymi plurima commentari sunt: digni sane et ipsi, ut eidem ab Ecclesia sententiae subjecerunt et peccar, quam ille tunc juste irrogatam subire coactus est. Aversus namque semper est candor Ecclesiasticae veritatis, et pudor Christianae simplicitatis exhorruit omne quod fictum, et resput omne quod commentarium esse conspexit; et exacerata est omnino, atque acriter insectata est odio, ac severa coerevit disciplina omne mendacium cum ejus auctore sincera fides.

44. Sed unde istis, istec ut fingerent de S. Hieronymo, irrepsit in memorem? non aliunde quidem puto, quam cum scirent aliorum sanctorum Pastrorum Ecclesie doctorum res gestas ab crudelis viris legi conscriptas, ut Antonii, Athanasii, Basili, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, Ambrosii, et Augustini, neconon S. Gregorii Romani Pontificis: haud aequo passi sunt animo, unius Hieronymi his omnibus haud imparis, sed in aliquibus etiam anteferendis, res gestas minime fuisse memoriae proditas. Quamobrem diversi pro ingenii diversitate diversa excoquilarunt inventa, dum vel Eusebii, vel Augustini, vel Cyrilli Hierosolymorum episcopi nomine conscripserunt Epistolas, quibus res gestas ex animi cuiusque sententia adinventas atque commentaria conscriberent. Et ne ullus dubitandi locus esset, eas subintroduxerunt personas, quas ipsi fecerit errantes putarint illis vixisse temporibus. Sed ex his ipsis mendaces detecti sunt et impostores, ex quibus cognati sunt videri veraces. Quis enim (amabo te) audiens Cyrilli episcopi Hierosolymorum nomen ad ista referri tempora, quem ante annos triginta ipsius assertione S. Hieronymi constat esse defunctum, non statim ea indignabitur exentiatur?

45. Sed et quod ex ipsa inscriptione minime temporibus congruente, cuncta que in opere essent, arguerentur erroris, qui postea mendaciorum pollicitor accessit, atque deliniens foris casurum parietem, ad temporum sufficiendum mendacium satis putavit fore consultum, si titulum sic mutaret, ut loco Damasi pape poneret Damasum episcopum Portuensem, et pro Theodosio imperatore redderet Theodosium senatorem, hoc modo: « Patri reverendissimo Damaso Portuensi episcopo, et Christianissimo Theodosio Romanorum senatori Eusebii, etc. » Quis ista non videat, et non rideat adeo inconcinnam compositam fraudem? sicut et cum in multis aliis certain reperiet imposturam; ut cum ait, ueste muliebri illum Roma fugatum, inde profectum esse Constantinopolim: cum quae ex ejus scriptis dicta sunt superius, te satis monere possint, eo tempore quo ipse recessit ab Urbe, esse profectum recta Hierosolymam, et Gregorium Nazianzenum jam, antequam Romam redierit, audivisse.

46. Quid vero dicendum de Epistola Augustini nomine ad eundem Cyrilum Hierosolymorum episcopum scripta? Quoties auctor cogit ipsum loqui

mendacia, ut cum praeferat latinam linguam, quinque alias Hieronymus calluisse dicuntur, nempe Hebraeorum, Graecorum, Chaldeorum, Persarum atque Medorum; cum id penitus contrarium sit his quae de se ipse Hieronymus, et de eodem Augustinus vere festantur, nimis nomini trium linguarum ipsum habuisse periflam, videlicet latine, grecce, et hebraice? Quid est etiam quod idem prius effector tribuit Hieronymo inter alia insignia etiam virginitatis coronam, cum ipsem S. Hieronymus ingenuo fateatur se minime virginem: ad Pammachium enim cum scribit, hec habet¹: « Virginitatem autem in celum fero, non quia habeam, sed quia magis mirer quod non habeo. Ingenua et verecunda confessio est, quo ipse careas, in aliis praedicare, etc. » Quid alia plura ibidem asserta opus est confutare mendacia?

47. Addam pauca de ea que ordine sequitur Cyrrili nomine Epistola ad Augustinum de miraculis S. Hieronymi. Inter alia que in ea auctor imperitus mendacia consarcivit, illud maxime praeter ceteris intolerabile, cum imprudens, dum se putat eum laudare, vituperet, haeresis astipulatorum constituens, dum ait, tunc temporis vixisse Sabinianum haresiarcham, qui duas in Christo assereret voluntates, et S. Hieronymum adversus eum scripsisse ad S. Augustinum Epistolam. At quid hoc aliud est, nisi reddere ipsum S. Hieronymum haereticum Monothelitam, Sabinianum vero, quem clamat haresiarcham, fuisse vere Catholicum? Quid insuper illud, quod mox subditur, Silvanum fuisse archiepiscopum Nazareth, cum diutissime post contigerit Nazareth esse Ecclesiam episcopalem? Quis igitur tales aequo ferat animo imposturas?

48. Sed missis aliis confutatiene dignis, quae in dictis Epistolis continentur; jam ad aliam mendaciorum aperiendam cloacam, renitens fieri, inferatur oratio, ad eam, inquam, quam in Vita ejusdem S. Hieronymi incertus auctor extrinxit. In qua illud primum occurrit, quod admodum male consultus ait, ipsum S. Hieronymum Romae fuisse presbyterum ordinatum: cum testificatione ipsiusmet Hieronymi (quod suo loco superiorius dictum est) satis certo liqueat ipsum iniiciatum esse presbyterio Antiochiae a Paulino Antiocheno sedis episcopo. Sed ejus fidei sit quod ait, ipsum mentis et corporis custodisse virginitatem, jam diximus: vel illud quod addit, tempore Liberii pape multa ipsum scripsisse volumina, et emendasse Psalterium; cum ejusdem ipsius assertione S. Hieronymi constet haec esse facta sub Damaso. Sed quae incilia illa, dum Julianum Pelagianum haereticum, adversus quem S. Augustinus commentarios edidit, Manichaeum fuisse dicit: cum ex ejus scriptis constet ipsum in primis adversatum Manichaeis, quorum nomine suggestavit falso Catholicos, dum asserunt originale peccatum?

49. Quod vero spuria illa Acta Thecke baptizati

¹ Hier. ep. L.

leonis fabula orabantur, ita et ejusmodi indiscretus S. Hieronymi laudator noluit curati leonis carere figurae: credidit vir simplex (nisi et ista finxit) esse verum quod (ut ait ab eccolis Bethlehemiticis audivit acceptum). Porro vel quae audivit, non recle percepit; vel qui narravit, haud rem satis exploratam visus est habuisse: ut Hieronymum pro Gerasimo dixerit: nam ista ipsa de leone in Palestina contigisse sanctissimo viro Gerasimo abbati, Sophronius Hierosolymorum episcopus narrat¹ veram historiam. Id vero rerum ignaro de Hieronymo asserendi occasionem tribuisse videtur, quod ejusdem S. Hieronymi imago una cum leonis effigie antiquitus consueverit in Ecclesia pingi, utpote hieroglyphicum ejus in hereticeis insectandis infrafractis, et vehementis in eos, instar leonis rugitus, clamoris. Quisnam autem ejus concinnande Hieronymi Vita auctor fuerit, latet: scimus tamen Petrum diaconum cenobii Cassinensis auctorem prodere eijusdam Vite S. Hieronymi, dum haec ait in libello quem edidit de Viris illustribus monasterii Cassinensi: «Sebastianus beati Benedicti monachus, Hieronymi doctoris egregii Vilam describens, legendam Ecclesiae tradidit, in qua quae a pueri institutio, quale in juventute studium, quae in senectute ei scientia fuerit, lucidissime satis demonstrat». Haec ipse: num autem ea ipsa Vita sit quae sine auctore vagatur, haud facile affirmarimi: absit haec

me sentire, et de venerando monacho firmiter asseverare.

50. Tu vero, lector, his explosis, res geslas S. Hieronymi non aliunde requiras, quam a docto viro Mariano Victorio episcopo Realtino, qui eam tibi non aliunde quidem quam ex ipsis Hieronymi scriptis depropnsit: his tamen emendatis, quæ jure emendaunda superius tibi nostri suggeserunt Annales. Definimus te, lector, longiori mora in his confutandis erroribus; sed etsi fortasse superflue tibi, necessario milhi ad cavendum invidiam sunt ingesta, ne me temere absque aperta demonstratione, pro animi arbitrio ab aliis scripta, et a pluribus legi solita, tunido exsultare fastu, impeititorum schola conciliet.

51. *Honorii rescriptum de clericis et contra raptore sacrarum imaginum.* — Hoc item anno Honorius imperator adversus clericos extranearum cohabitatione infamatos ad Palladium rescriptum¹ dedit. Accidit namque, ut qui sanctorum Patrum, ac ipsorum præcipue qui Nicaea congregati sunt, contempsero decreta, justè eos imperatorum coercendos edicto, Catholici episcopi (ut alias sepe videntur accidisse) curari. Adversus quoque raptore sacrarum virginum ad eundem Palladium præfatum prætorio idem imperator rescripsit².

¹ L. XLIV. de Episc. et cleric. C. Theod. — ² L. II. de rapl. vel matrim. sancti. virg. C. Theod.

¹ Sophron. Prat. spirit. c. 107.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5913. — Iesu Christi 420. — Bonifacii pape 3. — Honorii 28. et 26. Theodosii Jun. 19. et 13.

1. *Vicennialia Theodosii.* — Coss. *Theodosius Aug. IX et Fl. Constantius III*, ille in Oriente, isle in Occidente. Theodosius ob vicennialia imperii vivente patre iniit consulatum suscepit collega *Constantio Placidio Honori imp. sororis marito.*

2. *Constantius anno sequenti Augustus renuntiatus.* — A num. 1 ad 5. Baronius *Constantium* hoc anno consulem ab Honorio ex Cesare Augustum factum esse asserit, eamque in rem Prosperum in Chronicō laudat. Verum præterquam quod Prosper non dicit, eum ex Cesare Augustum creatum, certum est, Constantii Augusti inveniuntur pertinere ad annum sequentem; in titulo enim legum Cod. Theod. hoc anno emissarum legitur tantum nomina *Honorii et Theodosii impp.*, et in subscriptione: *Theodosio IX et Constantio V. C.*

coss. Contra vero anno sequenti quatuor constitutions in eodem Codice recitantur; in quarum filio habetur: *Impp. Honor. et Theod. et Constant. A.A.A.*; præterea Theophanes non solum annum, sed etiam diem ejus inaugurationis non edocet. Anno enim Incarnati, secundum Alex. cxxiii, qui kal. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, ait: «Hoc anno Constantius Valentiniani pater imperium obtinuit sexto idus Februario: quarlo vero nonas Septembribus occasus est». Quare Constantius anno sequenti, et imperium obtinuit, et illud cum vita reliquit. Philostorgius lib. 12, num. 10, de Constantio scribit: «Honarius imperator Constantium magistrum militum ob affinitatis honorem ad imperialem thronum adscivit, eum jam Placidia ipsi Valentianum filium edidisset, cui et nobilis-

simi dignitatem Honorius tribuit. Ceterum Constantii imagines (ut moris erat iis qui ad imperium recenter promoti erant, agere), mitthulur in Orientem. Verum Theodosius inaugurationi non acquiescens, eas non suscepit. Quare cum Constantius sese ob hanc injuriam ad bellum pararet, mors vitam curasque sistens mutationem prebuit, cum imperasset menses sex ». Olympiodorus vero in exercitus : « Constantius Honorii in Augustali imperio collega fit, ab illo quidem ipso pene repugnante constitutus. Placidia quoque Augusta a fratre et marito dicta est : deinde ad Theodosium, qui fratre Honorii genitus Orientis partibus Augustus imperabat, de Constanti imperatoris electione munitusmittitur, minimeque receptus est. Hinc morbum Constantius contraxit, suscepti penitens imperii quod non jam, ut antea, enudi redeundique quo et quando vellet, libertas esset : neque Indieris ut moris eius erat, operam dare jam imperatori permittebatur. Igitur septimo imperii mense (quemadmodum et in somniis sic indicaverat, sextus abiit, septimus inchoatur) plenitudo extinctus est. Extincta simul cum ipso in Orientem ira, atque expeditione, quam, quod ad imperii societatem admissus non esset, animo agitabat ».

3. Eodem etiam anno c. rivis excessit. — Ex quibus liquet primo, *Constantium* anno tantum sequenti Augustum renuntiatum, idque die octava mensis Februario, eodemque anno die secunda mensis Septembrio e vivis excessisse, sieque imperasse menses septem, exceptis diebus septem, et Philostorgium, qui ei menses tantum sex assignat, idco ultimum non memorasse, quia incompletus fuit. Liquet secundo, *Constantii* inaugurationem legitimo tempore peractam esse; anno enim sequenti *Theodosius quindecennalia* exhibuit : ad ea autem dies Dominie non electus, quia id nondum usus ferebat. Liquet tertio, *Constantium* ex Cesare Augustum dictum non esse, ut putavit Baronius. Estat quidem apud Stradan pag. 209, nummus Constantii, ex eo a Medio-barbo relatus, in quo legitur : D. N. Constantius Nob. C. in postica, Vot. Verum nummus ille in honorem Constantii Caesaris Constantini Magni filii pereversus, ut et ati multi a Medio-barbo recitati qui eadem antiqua insigniti sunt. Sed Antiquarii, scient nummos unius Valentiniani alteri perperam attribuunt; ita et nummos unius Constantii ad alium ejusdem nominis referunt. Liquet quarto, Garnierum in Dissert. iii de Constitutionibus impp. editis in causa Pelagianorum, aliasque viros doctos hallucinatos esse, qui autunmarunt, *Placidum* dictam Augustam, quando *Constantio* in conjugem tradita est; cum Olympiodorus diserte asserat, eam a fratre et marito Augustam appellatam; nullusque ex Antiquis contrarium scribat. Liquet denique *Prosperum* in Chronico non raro contra Chronologiam peccare; cum *Constantium* hoc anno Augustum creatum, sequentiae demortuum scripserit, jisque varios ejus errores emendaverimus. Quare que

in medium affert, sedulo examinanda. Porro deceptus est Theophanes in eo quod tradidit, *Constantium* morte violenta sublatum; cum Olympiodorus et Philostorgius, qui hoc tempore vixerent, contrarium doceant.

4. Constantius Naissi in Illyrio natus. — « Constantius genere Illyrius fuit, e Panæo urbe Cadie, qui multis obitis jam inde a Theodosio Magni temporibus militia muneribus, ad summum tandem imperii apicem evectus est. Is cum cetera luit laude dignus, tum quod auri nulla cupiditate flagraret, antequam quidem Placidæ conjungeretur; nam ea uxore duxa, pecuniarum avidus evasit. Ipso ergo mortuo, cum postulatis homines Ravennam nudique confluxerunt, quos bonis ille per injuriam exiisset. Verum Honorii lenitas, et Placidæ cum eo arcta nimis familiaritas, frustra ut essent ha-querimonie, omnisque adeo juris vis ac potentia, effecit », inquit Olympiodorus. Verum loco horum verborum, ἀπὸ Παναισσοῦ πάλιος; τῆς Καδίας; legendum οὐτοῖς πάλιος; τῆς Δασίας; ut observat Labbeus in Notis ad Olympiodorum, id est, e *Naiso* seu *Naso*, aut *Naisso*, *urbe Dacior*; Panassus enim urbs, sed *Cadia* provincia omnibus geographis incognita. Nec refert quod *Nassum* a Stephano Byzantio Thracia assignetur, et a Ptolemaeo inter urbes Dardanias collectetur. *Illyrium* enim modo distinguitur a Thracia, modo eam comprehendit juxta varias divisiones variis temporibus factas, eamdemque etiam ob causam *Naissum* modo Dardaniam, modo Dacie urbs appellatur. Hoc vero tempore eam Illyrio ac Dacie Mediterraneæ attributum fuisse, docent non tantum locus tauratus Olympiodori; sed etiam Epistola Innocentii papæ anno cdxviii, num. 73, a nobis memorata, in qua tam *Dardania*, quam ultraque *Dacia* subjiciuntur episcopo Thessalonicensi cum aliis Illyrianis provinciis.

5. Celestius et alii Pelagiani anno sequenti a Constantio Urbe expulsi. — Constitutio *Constantii* imp. seu potus Epistola, qua jubet *Volusiano* praefecto Urbi, ut Pelagianos « faciat statim e muris Urbis expelli », pertinet ad annum sequentem, quo *Constantium* imperatorem dictum fuisse constat; indeque liquet, *Celestium* postquam *Zozimi* examini sese subduxit, vel apud suos Rome latuisse, vel in Urbem rediisse, vel in proximis substitisse; cum *Constantius* in eadem Epistola dicat : « *Calestium* quoque magis ac magis ex Urbe pelli mandamus ». Edictum vero praefectorum prætorii a Baronio num. 4 recitatum pertinet ad annum cdxviii, ut ibidem ostendimus; ubi et diximus, haec priora ejus verba, *Junius*, *Quartus*, *Palladius*, *Monaxius*, sine interpolatione legi debere; cum unius ejusdemque praefecti, Orientis scilicet, nomine sint.

6. Constantio imperante Gentiles Manichæi in Africa compressi. — A num. 5 ad 8. Quod narrat Baronius et Auctor lib. de Predictionibus part. 3, cap. 38, de *Calestis* Deæ templi demolitione facta Carthagine, *Ursu insidente tribuno*, et quidem sub *Constantio* et *Augusta Placidia*, pertinet etiam ad

annum sequentem, quo *Constantius* imperare coepit, et vivere desisi. *Auctor* vero ille *Placidium Augustam*, non vero *Constantium Augustum* appellat, quia, ut ibidem ipsem insinuat, *Valentiniano III Constantii filio* imperante, librum suum scripsit; quo tempore cum iam *Constantius* supremum diem obiisset, cum sine titulo nominal. Quare male ex illis verbis *Garnerius* citatus, et quidam alii deducunt putarunt, *Placidium* ante *Constantium maritum Augustam* nuncupatum esse. *Valeret* conjectura si *anonymus* ille *Opus suum*, antequam *Constantius* imperaret, eluenbrasset. *Illa* porro *Dux Coelestis*, aforumque templorum eversio *quindecennalium* *Theodosii*, anno sequenti actorum indicium extat. Eorumdem solemnum argumentum est, quod *Posidius* in *Vita Augustini* cap. 16, apud *Baronium* num. 6, ait *Carthaginem factum ab Urso tribuno adversus eos, quos Manichaei Electos vel Electas dicunt*. *Manichei* suos dividebant in *Electos* et *Audatores*, ut docet *Augustinus* lib. de *Heresibus* cap. 46, ubi ait: « *His* duabus professionibus, hoc est, *Electorum* et *Auditorum*, Ecclesiam suam constare voluerunt ». Quam vero vana, inepta, et sacrilega *Electorum* illorum vila fuerit, ostendit *Augustinus* lib. 6 contra *Faustum* sub finem.

7. Augustinus confutat libros Vincentii Victoris de Origine animarum. — A num. 8 ad 12. Libri quatuor de *Aimia* et ejus origine, *Renato* manachio dicati, partim sub precedentis anni finem, partim currentis initio scripti sunt a sancto *Augustino*. *Renatus* enim autumno anni cxxviii *Cesarea* erat, ubi *Optati* episcopi de animae origine consulentes Epistolam *Augustino* exhibuit, et libros duos *Vincentii Victoris* a se descripsos *Cesarea Hipponeum* ad *Augustinum* transmisit *at-tate*, ut dicit *Augustinus* lib. 1, cap. 1, qui addit, *sibi in autumnum fine esse redditos*, ideoque anno superiori. Ubi illos *Augustinus* legit, primum ex qua uero illis libris *sine ulla dilatatione conscripsit*, inquit *Augustinus* cap. 20, secundum deinde, Epistola forma *Petro presbytero*, terrium vero et quartum *Vincentio Victoris* inscrisit, sed aliquanto post tempore, ut ex lib. 2, cap. 4, intelligitur. *Vincentius Victor*, juvenis ex *Mauriliana Cesiensi*, *Catholicae doctrine* rudis alique expers, cum temere fractaret questionem de animarum origine, in errore *Pelagianos* quosdam, et iis pejores impegit, quem ideo *Augustinus* confutandum esse judecavit; sed cum ille in *Operis* sui exordio modeste atque humiliter profiteretur, non credere se sibi, nec propriam sententiam tueri, si improbabilis reprehenderetur, *Augustinus* magnam lenitatem in eo *Opere* adhibuit, quod juvenem adhuc doceri posse putaret, nec dannari, sed emendari cuperet. Quia spes enim non fecellit; nam lib. 2 *Retract.* cap. 56, ipsum testatur, se postea responsum a *Victore* accepisse, quo is errores suos sese abjeccisse significabat. *Victoris* itaque libros duos contra *Augustinum*, hic quatuor confutavit, in quibus et heresim *Pelagianam*, et pessima dogmata *Victoris* impugnavit.

8. Augustinus varios libros scribit. — Porro *Augustinum* hoc anno libros quatuor *contra duas Epistolas Pelagianorum* Bonifacio inscriptos, et librum secundum *de Nuptiis et Concupiscentia* scripsisse, ostendimus anno superiori num. 14.

9. Leporius libellum suum ad episcopos Galliarum ex Africa misit. — A num. 12 ad 15. Confessio *Leporii* in *Gallia* monachi, ubi, ut ait *Facundus* lib. 1, cap. 4, eamdem doctrinam tradidit, quam postea in Oriente *Nestorius*, *Baroni* tempore anno suo reddi non potuit, quia tunc libellus, quem episcopis *Gallia* misit, et *Epistola episcoporum Africae*, quam cum codem scripto ad episcopos *Galliae* dedere, nondum lucem viderant. Sed postquam utrumque *Sirmondus* publicavit, nihil a viris doctis prætermisum, ut ei certus annus assignari posset. *Emin. card. Norisius* lib. 2 *Hist. Pelag.* cap. 3, et *Antelmius* in *Dissert. de Inititis Ecclesie Foro Iuicensis* cap. 42, existimant. *Leporium* citra annum cxx ab heresi revocatum libellum illum edidisse. *Carnerius* in *Dissert. II de Synodis* in causa *Pelagianorum* habilius ad annum cxxviii. *Sirmondus*, aliique, ad annum insequente; *Labbetus* denique ac *Patres Benedictini* in *Praefatione* ad tomum x *Operum divi Augustini* ad annum cxxvi palinodiam illam reiciunt. Verum eam ad annum cxxvii perlire ostendam, postquam breviter exposuero, que in duobus laudatis monumentis continentur.

10. Carthaginem emendatus fuit. — *Aurelius, Augustinus*, et duo alii episcopi Africani scripserunt *laudatam Epistolam, dilectissimis et honorabilibus fratribus et consacerdotibus Proculo et Cilnio*, et quidem alicuius *Synodi Africanae* nomine, significarumque *Leporii* postquam ab iisdem correptus fuisset, et *Gallii* exturbatus, trajecisse in *Africanam*, ubi cum « non recta quadam saperet, nec vera sentiret, negans Deum hominem factum », sese eum instinxisse « in spiritu lenitatis », rogaruntque, ut sicut « per suam presentiam » suscepimus esset ab eis, « sic per suam Epistolam » suscipieretur ab illis quemadmodum et illi, qui cum eo venerunt in Africanam, quia « cum illo correcti atque sanati sunt ». Quia vero in *Gallia* *Leporii* error vulgatus fuerat, ibi quoque emendationem suam voluit is palam apparere. Quare libellum illuc misit eius titulus: *Ad episcopos Galliarum, dominis beatissimis et venerandissimis Dei sacerdotibus Proculo et Cilnio*, eumque ha subcriptione firmavit: « *Ego Leporius libellum meo sensu dictatum in quo fidem meam Deo volente in finem usque tenebo, medullitus exprimere volens in Ecclesia Carthaginensi relectum subscripsi* », ideoque coram episcopis in *Synodo congregatus*. *Hinc Joannes II papa* in *Epistola ad Avienum* scribit: « *Leporius in Epistola, quam Aurelius episcopus Carthaginensis, et beatus Augustinus, et Synodus Africana firmavit* ». *Illa* Epistola tanta olim fuit auctoratis, ut ex ea idem *Joannes II* testimonium sumpserit, quo dogma fidei confirmaret.

11. Pelagi erroribus adhaeserat. — *Leporium*

adhuc monachum confessionem illam edidisse, testatur Cassianus lib. 4 de Incarnat. cap. 4, et Gennadius lib. de Script. Eccles. cap. 50, qui addunt, cum postea presbyterum fuisse. Cassianus autem librum illum de Incarnat. scrupis anno quadringentesimo vicesimo nono, quo ideo Leporius jam presbyter erat, haeresimque jam ejurarat. Eum fuisse Pelagianum, quia Baronius ex Cassiano et Gennadio in medium affert, demonstrant. Imo ipse metu in suo libello hunc errorum Pelagianorum proprium se tenuisse declarat: « Illud etiam, inquit, minime reticendum censeo, quod in eadem Epistola (in qua scilicet errores suos docuerat) simili devians errore subiunxi, Christum dominum nostrum sic omnia, quia erant passionum implesse, ut in nullo quasi perfectus homo a Divinitatis auxilio juvaretur. Volens scilicet, ita in Christo hominem assignare perfectum, quo alienum et ab his passionibus Verbum Patris assererem, et solum per se hominem egisse haec omnia possibilitate naturae mortalis sine aliquo Deitatis adjutorio probare conabam». Quare virtutes etiam in Christo ex solis natura viribus, non vero ex divina Gratiae adjutorio fuisse putabat.

12. *Conversus est postquam Augustinus liberum de Correptione et gratia edidisset.* — Cum vero Augustinus in libro de Correptione et gratia cap. 11, asserat, usque ad illud tempus neminem repertum esse, qui diceret Christum de Spiritu Sancto et Virgine Maria filium hominis natum, per liberum tam arbitrium bene vivendo, et sine peccato bona opera faciendo meruisse, ut esset filius Dei, in quem tamen errorem se lapsum esse fatetur verbis laudatis Leporius, Augustinus ad ejus conversionem operam suam contulit, postquam librum illum elucubravit. Hac ejus verba: « Neque enim quisquam tanta rei huius et fidei cœcus est ignorantia, ut audiat dicere, quamvis de Spiritu Sancto et Virgine Maria filium hominis natum, per liberum tam arbitrium bene vivendo, et sine peccato bona opera faciendo mernisse, ut esset filius Dei Filius, resistente Evangelio atque dicente», Verbum caro factum est. « Nam ubi hoc factum est, nisi in utero virginalem, unde fuit initium hominis Christi? etc. Istam nativitatem bona opera secuta est non bona opera meruerunt, etc. » Quod si Leporium, qui in libello suo errorem istum aperte fatetur, jam correxisse Augustinus, scribens librum illum de Correptione et Gratia alter locutus fuisset, cum postea quando elucubravit circa finem vitae sue librum iv Operis imperfecti contra Julianum num. 84, et de hoc Pelagianorum errore edocitus fuisset; ita adversus Julianum exclamarit: « Ergone ista susceptio, quia Deum et hominem unam fecit esse personam, nihil illi homini valuit ad excellentiam justitiae, quam dicas ei de voluntaria actione substitisse? Sicie nos contra Dei gratiam defensio liberi arbitrii precipites agit, ut etiam ipsum Mediatorem, ut esset Dei filius unicus, voluntate sua meruisse dicatis, et falsum esse quod tota confiteatur Ecclesia, etc. »

13. *Ejus conversio in annum ccxxxvi incidit.* —

Cum ergo Augustinus librum *de Correptione et Gratia* circa Pascha anni Christi quadringentesimi vicesimi septimi in lucem emiserit, ut infra videbimus, appare conversionem *Leporii* aliquot post mensibus eodem anno contigisse, ideoque, et cum *Nestori*, qui anno tantum insequenti in Oriente haeresim suam promulgare cepit, praeursorum fuisse. Card. Norisius citatus legens haec verba in Epistola ad Proculum et Cilinium data: « Cum præoccupatus esset, sicut homo in aliquo delicto (scilicet Leporius) eodemque non parvo, ut de unigenito filio Dei, quod erat in principio Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Cum autem venit plenitudo temporis Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, non recta quædam sacerdot, nec vera sentiret, negans hominem factum, ne videlicet substantia divina, que æqualis est Patri indignata mutatio, vel corruptio sequeretur, etc. »; et videns nullum Leporii errorem de divina Gratia correctum asseri in citata Epistola, deduxit, eundem ante publicatam Pelagianam haeresim libellum memoratum scripsisse. Sed cum Cardinalis doctissimus tam ex Cassiano et Gennadio, quam ex libello Leporii huic Pelagianum fuisse demonstret, ejus conversionem longe postquam *Pelagius* haeresim suam publicavit, contigisse necesse est; *Leporius* itaque ejusque socii quædam tautum in Africa de Incarnatione, in quibus nec recta sacerdot, nec vera sentirent, asserterunt, ideoque et de his solum eum Aurelius, Augustinus, et alii duo episcopi correxere, et ad Proculum, Cilinium, alias Gallie episcopos scripsere. Erat *Proculus* episcopus Massiliensis, *Cilinius* vero incerte sedis in Gallia episcopus. Sed eum tam card. Norisius, quam Antelmius Ecclesiam Forojuensem in secunda provincia Narbonensi *Cilinium* tunc rexisse autumarint, in eam sententiam descendebunt. Verum *Cilinium* episcopum Forojuensem fuisse, id a paucis annis, et non nisi ex falsa conjectura ab aliquibus exegitatum. *Leontium* enim, quo sedente sanctus *Honoratus* monasterium Lericense fundavit, toto fere hoc sæculo Ecclesia Forojuensi præfuisse, annoque quadringentesimo trigesimo secundo et vivis excessisse, certum et indubitatem esse debet.

14. *Persecutio Christianorum in Perside hoc anno continuata, sed non incepta.* — A num. 15 ad 39. Agathias lib. 4, pag. 137, regum Persarum compendium texens, scribit: « Isdegerdes cum unum et viginti annos regnasset, nullum unquam aduersus Romanos bellum suscepit, neque ultra eos affectis molestia ». Idem habet Procopius lib. 4 de Bell. Pers. cap. 2. Quoad pacem cum Romanis servatain: « Romanos, inquit, quandiu vixit, pace beavit alissima, et imperium Theodosio conservavit », cuius tutorem eum Arcadius Theodosii pater moriens instituerat. Ex anno emortuali *Isdegerdis*, quem cum praesenti anno Christi concurrere certum est, ejus decessorum et successorum tempora pendent. Viguit pax Romanos inter et Persas ab anno ccclxxxi, ut eo anno nun. 11 apud Baronium

videre est, a Theodosio nempe Magno usque ad praesentem annum, quo *Vararanes* Isdegerdi patri succedens non solum persecutionem adversus Christianos in Perside commorantes ab eodem Isdegerde anno cdxiv, ut anno cxxvii, num. 3 et seqq. ostendimus, excitata continuavit; sed etiam bellum in Romanos movit. Agathias quidem et Procopius laudati tradunt, *Vararanem* expeditionem in Romanos fecisse; sed cum illum prefecti, qui in finibus erant, amice suscepissent, ipsum statim recessisse. At cum uterque sua ex Annalibus Persarum tantum depropserit, in iisque eventuum infastorum nulla mentio esset, belli quod per triennium fere duravit, quodque Romanis gloriosum fuit, nullam notitiam habuere. Evagrius lib. 1, cap. 19 dubitat, an fuerit *Isdegerdes*, vel *Vararanes* ejus filius, qui cum Romanis bellum gesserit. Sed Evagrius bellum cum persecutione Christianorum perperam confudit, deceptus a Socrate, quem laudat, qui lib. 7, cap. 18, scribit, *Isdegerdem* Christianos in suis ditionibus degentes nullatenus persecutum fuisse, sed *Vararanem* Magorum consilio inductum eos graviter exagilasse. Imo Baronius num. 16 dubitat, a quonam Persarum rege persecutio indicta fuerit, atque sese relinquere lectoris arbitrio cuiusnam partis sint potiora jura. Verum ex dictis et inferius dicendis persecutionem bellum precessisse, illamque *Isdegerdem* inchoasse, docet Theodoretus lib. 5, cap. 39, ubi postquam narravit eum Ecclesiis gentis sue bellum intulisse, subdit: « Sed et Gororanes (qui melius Vararanes dicitur) Isdegerdis filius, post patris obitum, una cum ejus regno bellum quoque adversus pietatem, quasi haereditario iure transmissum suscepit. Et ipse moriens utrumque simul junctum filio tradidit ». Porro Theodoretus loquitur de iis que acciderint tam initio persecutionis, quam belli adversus Romanos, ideoque pleraque que de illa habet, pertinent ad annum cdxiv, quo eam *Isdegerdes* movit. Hoc recentes Historici non animadvententes, hujus persecutionis narrationem mirum in modum perverterunt, et gesta ab Isdegerde ad Vararanem ejus filium et successorem transluerunt, qui error in posterum vitandus.

15. *Causa belli Persici*. — Marecellinus in Chro-nico sub hujus anni coss. ait: « In Perside in Christianos persecutio desævit », ex qua bellum exortum, de quo duobus annis subsequentibus agit. Socrates lib. 7, cap. 18, duas hujus belli causas in medium affert. Prior haec est, quia Christiani in Perside vexati ad Romanos configabant, et ab eis benevolè excipiebantur. Secunda, « quod Perse auri fossores, quos mercede conductos a Romanis acceperant, restituere nollent: tum quod merces Romanis mercatoribus abstulissent ». Cumque Persarum rex fugitivos repeteret, et Romani Christianae religionis causa nullatenus eos prodere vellent, bellum grave conflatum est. Alii Historici configunt tantum Persarum ad Romanos meminere, uti Theophanes ad annum xvii Theodosii, sed anno non suo, et Cyrillus monachus in Vita sancti Euthymii abbatis,